TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato nº 46/2018
Pregão nº 003/2018 – Eletrônico
Ata de Registro de Preços 33/2018
SEI nº 0011581-56.2021.6.17.8000
SEI nº 0023836-51.2018.6.17.8000 (originário)

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
46/2018, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES, PARA PROVER
ACESSO À INTERNET E PARA A
COMUNICAÇÃO DE DADOS ENTRE O PRÉDIO
SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, CARTÓRIOS ELEITORAIS
E POSTOS DE ATENDIMENTO LOCALIZADOS
NO RESPECTIVO ESTADO, INCLUSIVE O
POSTO DO ARQUIPÉLAGO DE FERNANDO DE
NORONHA, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE, E A
OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, NA
FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, com
sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, representado por seu Diretor
Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n.º 521.240.454-15, de acordo com a delegação de
competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA nº 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da
Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL , inscrita no CNPJ sob

o n.º 76.535.764/0001-43, com endereço na Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
neste ato representada por Sérgio Augusto Ferreira da Silva, portador da Carteira de Identidade n.º
4.377.235 SSP/PE, inscrito no CPF/MF n.º 821.751.954-49, e Vivian de Souza Duarte Fiorentini, portadora
da Carteira de Identidade n.º 2847263 SSP/DF, inscrita no CPF/MF n.º 880.640.501-20, de acordo com a
representação que lhe é outorgada por procuração (Doc. SEI n.º 1709471).

O s CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 46/2018,

cuja contratação inicial foi assinada em 03/08/2018, considerando os termos do Pedido de Acréscimo e
Supressão Contratual (1759040) da Seção de Gestão de Redes e Comunicação – SERCO e o Parecer n.º
221/2022 (1777667), de 15/03/2022, da Assessoria Jurídica, com despesa autorizada pelo Diretor-Geral
(1791670) em 07/04/2022, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/93 e às seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. SUPRESSÃO de R$ 59.802,26 (cinquenta e nove mil, oitocentos e dois reais e

vinte e seis centavos), referente à redução do “Item 6” do Lote 2 e do “Item 4” do Lote 6, a partir de
01/01/2022, com fulcro no art. 65, I, alínea “b”, c/c §§ 1º e 2º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e no Parágrafo
Único da Cláusula Primeira do Contrato n.º 046/2018, conforme quadro abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 1809760         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 1

1.2. ACRÉSCIMO de R$ 60.175,87 (sessenta mil, cento e setenta e cinco reais e

oitenta e sete centavos), referente ao aumento do “Item 5” do Lote 2 e do “Item 3” do Lote 6, a partir de
01/01/2022, com fulcro no art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93 e no Parágrafo Único da Cláusula
Primeira do Contrato n.º 046/2018, conforme tabela a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação, passará a importar em R$ 2.166.860,24 (dois
milhões, cento e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos), referente
a vigência compreendida entre 01 de janeiro de 2022 a 08 de agosto de 2023, após o acréscimo e a
supressão estabelecidos na Cláusula Primeira, conforme tabela a seguir:

Termo Aditivo ASSEC 1809760         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo ASSEC 1809760         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 3

A despesa referente ao presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos
orçamentários:

Programa-PTRES: 167661

                            Natureza da Despesa: 339040
                            Nota de Empenho: 2022NE0140, de 26/01/2022

Espécie: REFORÇO, 2022NE0140, de 08/04/2022
                            Valor do Empenho: R$ 232,80 (duzentos e trinta e dois reais e oitenta centavos)

Parágrafo único – Logo após a disponibilização orçamentária para atender às despesas do

presente Termo Aditivo para o exercício de 2023, será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do
presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o

presente Termo Aditivo, assinado eletronicamente nesta cidade de Recife-PE, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE -  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

– TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor-geral
CPF/MF nº 521.240.454-15

CONTRATADA – OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Vivian de Souza Duarte Fiorentini
Representante Legal
CPF/MF n.º 880.640.501-20

 Sérgio Augusto Ferreira da Silva
 Representante Legal
CPF/MF n.º 821.751.954-49

TESTEMUNHAS - Aurora Capela Gomes
CPF/MF nº 768.051.664-20

Ana Luiza Maia Soares de Azevedo
CPF/MF nº 667.090.754-00.

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 12/04/2022, às
11:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto Ferreira da Silva, Usuário Externo, em 20/04/2022,
às 10:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vivian de Souza Duarte Fiorentini, Usuário Externo, em
20/04/2022, às 10:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em
20/04/2022, às 10:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA MAIA SOARES DE AZEVEDO, Chefe de Seção, em
26/04/2022, às 09:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1809760 e o código
CRC 5CCBABEE.

Termo Aditivo ASSEC 1809760         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 4

Termo Aditivo ASSEC 1809760         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042700145

145

Nº 78, quarta-feira, 27 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Processo n.º 19.580/2021.
Objeto: a aquisição de fones de ouvido descartáveis. O objeto foi adjudicado à

empresa AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 09.022.398/0001-31, valor: R$
93.000,00. Homologado por: Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE/CE. Data:
20/04/2022.

HUGO PEREIRA FILHO
Diretor-Geral

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 6/2021 CELEBRADO PELA UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ E A EMPRESA MARIA DO
SOCORRO L E SILVA EIRELI. A União Federal, por meio do Tribunal Regional Eleitoral do
Ceará, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Hugo Pereira Filho, no uso da
competência atribuída pela Portaria n.º 429/2021, resolve celebrar o Primeiro Termo de
Apostilamento ao Contrato n.º 6/2021, com a empresa MARIA DO SOCORRO LE SILVA
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n.º 41.403.056/0001-74, a fim de reajustar, retroativamente a
29 de março de 2022, o valor do contrato no percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por
cento),correspondente ao IPCA acumulado de 12 meses para o mês de março de 2022,
compreendendo doravante os valores de R$ 40,19 (quarenta reais e dezenove centavos)
por cm/col, perfazendo, portanto, um valor total estimado de R$ 36.171,39 (trinta e seis
mil, cento e setenta e um reais e trinta e nove centavos). Pad n.º 6037/2022. Data:
12/04/2022

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 16/2022

O TRE-GO torna pública a homologação da licitação, modalidade Pregão, na
forma eletrônica, nº 16/2022 (Processo nº 21.0.000011173-0), que tem por objeto a
contratação de fornecimento e instalação de cortinas do tipo persiana. Empresa vencedora:
CASA DE MÓVEIS DECORAÇÃO LTDA (CNPJ n° 27.537.089/0001-86), no valor anual de R$
261.800,00 (Duzentos e sessenta um mil e oitocentos reais). Data da homologação:
19/04/2022. Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

Goiânia, 26 de abril de 2022.
GISELLE DE BASTOS VIEIRA DELFINO E CASTRO

Secretária de Administração e Orçamento

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROC. ADM. SEI nº 03064.2022-8. Termo de Cooperação Técnica nº 05/2022. PART Í C I P ES :
O Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso - TRE-MT e a UNIP (Polo Juína) - CNPJ Nº
06.099.299/001-01. OBJETO: Disponibilização de força laboral e estrutura física para auxiliar
a Justiça Eleitoral no atendimento aos eleitores, no período do fechamento de cadastro -
Eleições 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93; Lei nº 9.608/98 E Portaria TER -MT

nº 265/2010; as Resoluções TSE nº 23.659/2021 e 23.674/2021. VIGÊNCIA: 30/03/2022 a
05/05/2022 - prorrogável. SIGNATÁRIOS: pelo TRE-MT, Fabio Petengill, juiz Eleitoral,
Francisca Francinede Lopes Pereira da Silva, Diretora do Polo de Juína da UNIP, Vera Ana
Oliveira de Araújo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0000034-94.2022.6.13.8226. Objeto: Recarga de Botijão de Gás para
Porteirinha. Favorecido: Walessy Gianne Teixeira - Valor: R$115,00. Fundamento legal: art.
75, II, da Lei nº 14.133/2021. Elemento: 3390.30.04. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0031.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 12/2022 - TRE/PB; Processo SEI nº 16543-16.2020.6.15.8000; CON T R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: EMPRESA 5S SEGURANÇA DE VALO R ES
EIRELI, CNPJ nº 17.310.402/0001-95; OBJETO: Prestação dos serviços de vigilância armada,
com a disponibilização de mão de obra para atendimento a 19 postos de serviço, para os
prédios da Justiça Eleitoral abrangendo o município de João Pessoa, a serem prestados de
acordo com o especificado no Termo de Referência 05/2021 SEGEC; FUNDAMENTO L EG A L :
Pregão Eletrônico nº 18/2021-TRE/PB e reger-se-á por suas cláusulas e pelos termos da
proposta da contratada, bem como pelo disposto na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº
3.555/2000, Decreto nº 10.024/2019, na IN SLTI/MP 05/2017 e no que couber na Lei
8.666/1993 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022; VALOR MENSAL: R$
121.635,02; SIGNATÁRIOS: Arioaldo Araújo Júnior, pelo Contratante, Ana Amélia Graça
Braga Fernandes, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 15/2020 - TRE/PB; Processo SEI nº 2079-
16.2022.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: ZÊLO
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI; CNPJ: 10.339.944/0001-41; OBJETO: Com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, prorrogar a vigência do Contrato nº 15/2020 por mais 55
(cinquenta e cinco) dias, a contar do dia 02/06/2022, sendo que o seu termo final passará
a ser, com a prorrogação, o dia 25/07/2022 e com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei nº
8.666/93, prorrogar a vigência do Contrato nº 15/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar
do dia 26/07/2022, sendo que o seu termo final passará a ser, com a prorrogação, o dia
25/07/2023, ou até a conclusão do processo licitatório instaurado para contratar o mesmo
objeto, o que ocorrer primeiro; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e art.
57, § 4º, da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022; SIGNATÁRIOS: Arioaldo
Araújo Júnior, pelo Contratante, Bruno Gonçalves Costa, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Nº PAD 13126/2019 - Originário do Contrato 72/2019. Contratante: TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: RUDY RODRIGO DA SILVA ME (LAVANDERIA CIC). CNPJ
da Contratada: 20.404.401/0001-14. Objeto: prorrogação do contrato de prestação de
serviços de lavanderia comum (item 1), pelo período de 12 (doze) meses. Valor:
R$25.656,54. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 24/04/2022
a 23/04/2023. Data de Assinatura: 20/04/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

2º Termo Aditivo do Contrato Nº 116/2020, referente ao PAD Nº16669/2020
(10024/2022), publicado no DOU nº 77, de 26/04/2022, Seção 3, Pág. 188, onde se lê:
EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2020, leia-se: EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2022.

AVISO DE PENALIDADE

Informamos a decisão de aplicação e registro no SICAF da penalidade de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO à empresa ATRION CONSTRUÇÕES
CIVIS EIRELI, CNPJ Nº 26.985.206/0001-01, pelo prazo de 01 (um) mês, de 26/04/2022 a
25/05/2022 - PAD nº 886/2020, devido ao descumprimento das obrigações pactuadas no
Pregão Eletrônico nº 39/2019, conforme artigo 7 da Lei 10.520/2002.

Curitiba-PR, 26 de abril de 2022.
DANIELE CRISTINE FORNECK FRANZINI

Diretora Geral e.e.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n.º 0000854-04.2022.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa
para viabilizar a participação de 07 (sete) servidores deste TRE/PE, no curso "Riscos
Psicossociais Relacionado ao Trabalho: método e práticas de intervenção", na modalidade
mista, sendo um (01) encontro presencial e os demais à distância, por meio de
videoconferência. CONTRATADA: GEPSAT - Saúde do Trabalhador Ltda. CNPJ:
14.990.853/0001-22. PERÍODO: de maio a novembro/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura
até 30/11/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167662. Natureza da
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2022NE0400, de 19/04/2022. Valor do Empenho: R$
20.000,00. AUTORIZAÇÃO: Orson Santiago Lemos, Diretor Geral, em 14/03/2022.
Ratificação: André Oliveira da Silva Guimarães, Desembargador Presidente do TRE-PE, em
18/04/2022.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº. 046/2018. SEI n. 0011581-56.2021.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e OI S.A. - EM RECUP E R AÇ ÃO
JUDICIAL. CNPJ: 76.535.764/0001-43. OBJETO: SUPRESSÃO de R$ 59.802,26, referente à
redução do "Item 6" do Lote 2 e do "Item 4" do Lote 6, a partir de 01/01/2022;
ACRÉSCIMO de R$ 60.175,87, referente ao aumento do "Item 5" do Lote 2 e do "Item 3"
do Lote 6, a partir de 01/01/2022. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "b", c/c §§ 1º e
2º, inciso II, da Lei n. 8.666/1993 e Parágrafo Único da Cláusula Primeira do Contrato acima
referenciado. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.166.860,24, para o período de 01/01/2022 a
08/08/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661, Natureza da Despesa:
339040, Nota de empenho: 2022NE0140, de 26/01/2022, Espécie: REFORÇO, 2022NE0140,
de 08/04/2022, Valor do Empenho: R$ 232,80. DATA DE ASSINATURA: 20/04/2022.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Vivian de Souza Duarte Fiorentini e Sérgio Augusto Ferreira da Silva, Representantes
Legais.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

PROCESSO SEI n. 0001919-18.2022.6.21.8131 - ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal de Nova Hartz-RS.
OBJETO: Auxílio às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando possibilitar o
funcionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊNCIA: 15.12.2021 a
14.12.2023.

PROCESSO SEI n. 0012085-13.2021.6.21.8045 - ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal de Santo Ângelo-
RS. OBJETO: Auxílio às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando possibilitar o
funcionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊNCIA: 13.04.2022 a
31.12.2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO: 0005071-79.2022.6.21.8000. OBJETO: Contratação de Curso
"Gestão Humanizada e Empática". CONTRATADA: Instituto Expansão Ltda CNPJ:
29.270.547/0001-99. JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de competição. VALOR: R$ 30.000,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 II, c/c Art. 13, VI e 26 da Lei n. 8.666/93. CLASSI F I C AÇ ÃO
ORCAMENTÁRIA: Elemento 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica da ação
orçamentária 02.122.0033.20GP.0043 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na
Justiça Eleitoral - no Estado do Rio Grande do Sul, plano orçamentário EJE0 - Capacitação
da Escola Judiciária Eleitoral. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Vital Cappellari Corrent -
Secretário de Administração. RATIFICAÇÃO: Ana Gabriela de Almeida Veiga - Diretora-Geral.
DATAS: 22.04.2022 e 26.04.2022.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 11/2022, firmado entre o TRE-RS e a empresa CWA Assessoria e
Monitoramento de Rádio e TV Ltda., CNPJ n. 02.058.312/0001-81. OBJETO: Prestação de
serviços de monitoramento de matérias eleitorais e institucionais atinentes à Justiça
Eleitoral do RS, veiculadas em emissoras de televisão, rádio, jornais locais, regionais e
nacionais e portais na internet. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n. 13/2022. VIGÊNCIA: 26-4-
2022 a 31-12-2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39. Ação orçamentária:
02.061.0033.4269.0001. EMPENHO: 2022NE000344, de 12-4-2022. PREÇO TOTAL: R$
47.200,00. SIGNATÁRIOS: Des. Arminio José Abreu Lima da Rosa e Sr. Carlos Alberto
Cardoso. Proc. SEI n. 0001926-15.2022.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 26-4-2022.

Publicação Extrato de termo Aditivo (1822672)         SEI 0011581-56.2021.6.17.8000 / pg. 6

	Termo Aditivo ASSEC 1809760
	Publicação Extrato de termo Aditivo (1822672)